
V

Maximální minimum o novém zákoně o 
odpadech
Štěpán Jakl, Kristýna Husáková, Zdeněk Fildán, Vojtěch Pilnáček
19. 1. 2022

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Obsah prezentace
 Působnost zákona o odpadech

 Definice odpadu

 Vedlejší produkt

 Přechod odpad neodpad

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Působnost zákona o odpadech 

• Nově vyloučeny: látky, které jsou určeny k 
použití jako krmné suroviny podle čl. 3 odst. 2 
písm. g) nařízení č. 767/2009 a které nejsou 
tvořeny vedlejšími produkty živočišného 
původu a neobsahují je.

• Opraveno vyloučení pro VŽP. Vyloučeny jsou 
VŽP a získané produkty, s spalování, 
skládkování nebo k využití v zařízení na výrobu 
bioplynu nebo kompostování.

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Působnost zákona o odpadech 

• S ohledem na nový zákon o vybraných 
výrobcích s ukončenou životností jsou v 
rozsahu upraveném tímto zákonem vyloučeny 
výrobky s ukončenou životností. 

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Obsah prezentace

 Působnost zákona o odpadech

 Definice odpadu

 Přechod odpad neodpad

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Pojem odpad
• Odpad je každá movitá věc, které se osoba 

zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí 
zbavit. 

Zbavování se
• Dříve: Vždy, kdy osoba předá věc k využití nebo k 

odstranění nebo oprávněné osobě

• V novém zákoně takové vymezení nebude, 
protože je zavádějící. 

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Pojem odpad
Úmysl zbavit se

• Vymezeno jako vyvratitelná právní domněnka 
pokud věc není používána k původnímu účelu

• Nebude muset být vedeno řízení o odstranění 
pochybností

• Vlastník vyvrátí pochybnost tím, že prokáže, že 
věc používá k novému účelu, který neohrožuje 
lidské zdraví nebo životní prostředí

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Pojem odpad
Povinnost zbavit se

• Povinnost zbavit se věci pokud není používána 
nebo ji není možné používat k původnímu účelu a 
ohrožuje životní prostředí nebo lidské zdraví

• Věc vzniká jako zbytek při výrobě a nesplní 
požadavky pro vedlejší produkt.

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Pojem odpad
Řízení o odstranění pochybností

• Rozhoduje krajský úřad na návrh vlastníka věci 
nebo z moci úřední.

• Není nastaven požadavek na podobu žádosti.

• Není nastaven správní poplatek.

• Řízení o odstranění pochybností není možné 
zahájit v případě, že bude vedeno řízení o uložení 
sankce nebo nápravného opatření

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Obsah prezentace

 Působnost zákona o odpadech

 Definice odpadu

 Přechod odpad neodpad

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Přechod odpad neodpad
Bez povolení

• Odpady vymezené vyhláškou, nebo nařízením 
EU, za splnění jejich požadavků. 

• evropská nařízení pro kovy a skleněné střepy,

• komposty a digestáty (vyhláška v.č. 273/2021 Sb.) 

• vyhláška k asfaltům (stále platí v.č. 130/2019 Sb.)

• recykláty z SDO (§ 83 odst. 2 v.č. 273/2021 Sb.)

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Přechod odpad neodpad
Bez povolení

• Věci vystupující ze zařízení která nevyžadují 
povolení k provozu podle přílohy č. 4 body 1 až 3 
(hutě, papírny, sklárny). Ostatní zařízení z této 
přílohy musí získat samostatné povolení pro 
přechod odpad neodpad (v tomto případě nemusí 
být povolení součástí povolení provozu zařízení). 

• Věci vystupující ze zařízení na přípravu k 
opětovnému použití.

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Přechod odpad neodpad
Na základě povolení krajského úřadu § 10

• Součástí povolení k provozu. 

• Žadatel musí prokázat splnění podmínek čl. 6 a 
navrhnout kritéria (parametry výstupu, vstupující 
odpady, účel použití, kvalitativní kritéria, která 
zajistí ochranu ŽP a lidského zdraví, a způsob 
jejich ověřování).

• Povinnost předložit vyjádření Ministerstva 
průmyslu a obchodu a krajské hygienické stanice. 

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Přechod odpad neodpad
Na základě povolení krajského úřadu

• Povinnost vypracovat průvodní dokumentaci. A 
povinnost každého držitele předávat ji dalším 
osobám.

• Není možné vydat u odpadů, která mají stanovena 
kritéria nebo pro které jsou nastaveny zvláštní 
požadavky jako na odpady (zasypávání, paliva)

• Do 2023 postačuje soulad se stávajícím 
souhlasem 14/1.

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Štěpán Jakl
jaklstepan@seznam.cz

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz




